
Uchwała nr XXI1I/226/2016 
Rady Gminy w Jabłonnie 

z dnia 29 czerwca 2016r. 

w sprawie: przyjęcia programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz 
ochrony ofiar przemocy w rodzinie na terenie Gminy Jabłonna na 
lata 2016-2017. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r o samorządzie gminnym 
(tj. Dz. U. z 2016r. poz. 446) w związku z art. 110 ust. lO ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy 
społecznej (t. j Dz. U. z 2015r. poz. 163) oraz art. 6 ust. 2 pkt. I ustawy z dnia 29 lipca 2005r. 
o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2015r. poz. 1390) 

Rada Gminy Jabłonna uchwala co następuje: 

§ 1 

Przyjmuje się Program przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy 
w rodzinie na terenie Gminy Jabłonna na lata 2016-2017, stanowiący załącznik nr I do 
niniejszej uchwały. 

§2 

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Jabłonna 

§ 3 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

I ,~. , .. " 11 ... " r , ' " \.:i\;J. <r, I 

h.~:)( ; Pl) jP', \ 



lUIDA.(}~ 
05-110 JABŁONNA 

woj. mazowieckie 

Uzasadnienie 
do Uchwały XXIII1226/2016 

Rady Gminy Jabłonna 
z dnia 29 czerwca 2016r. 

Uznając. że przemoc w rodzinie narusza podstawowe prawa człowieka, w tym prawo 
do życia i zdrowia oraz poszanowania godności osobistej, a władze Gminy mają obowiązek 
zapewmc wszystkim swoim mieszkańcom równe traktowanie i poszanowanie ich praw 
i wolności, a także w celu zwiększenia skuteczności przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 
konieczne jest uchwalenie przez Radę Gminy Jabłonna Gminnego Programu Przeciwdziałania 
Przemocy w Rodzinie, wynikającego z przepisów ustawy określonych wart. 6 ust. 2 pkt. 1 
ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar 
przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2015r. poz. 1390). 

Zgodnie z cytowaną U stawą do zadań własnych gminy należy w szczególności 

tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w tym opracowanie 
i realizacja programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

Ustawa ta nakłada na organy samorządu gminnego obowiązek podejmowania działań 
mających na celu udzielanie pomocy osobom dotkniętym przemocą w rodzinie, 
w szczególności w formie poradnictwa medycznego, psychologicznego, prawnego 
i socjalnego oraz stosowania interwencji i wsparcia, a także zapewnienia ochrony ofiarom 
przemocy, zwłaszcza dzieciom, przed dalszym krzywdzeniem. 

Zadania realizowane przez gminę powinny być prowadzone w postaci Gminnego 
Systemu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie. Zjawisko przemocy w rodzinie powinno 
być traktowane jako ważny problem. Mimo, że w relacjach międzyludzkich istniało ono od 
zawsze, o przemocy tej mówiono niewiele, jakby nie postrzegając jej jako poważnego 
zaburzenia w funkcjonowaniu rodziny, prowadzącego niekiedy, do poważnych okaleczeń czy 
zabójstw osób dotkniętych przemocą. Zatem, problem przemocy, wymaga podjęcia 

szerokiego, zorganizowanego i zaplanowanego systemu przeciwdziałania. 
Przedłożony Radzie Gminy Program przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz 

ochrony ofiar przemocy w rodzinie na terenie Gminy Jabłonna wyczerpuje wymogi 
wynikające z ww. Ustawy. Przyjęcie uchwały jest więc zasadne. 

Przewodnie 



'RAbA GMlJ'IV 
05-110 JABŁONNA 
woj. IIJlIZOwieckie 

Załącznik Nr I do Uchwały Nr XXJII/226/20 16 

Rady Gminy Jabłonna z dnia 29 czerwca 20 16r. 

Pmwodnioc'> Icy J:adv1:imri\ '7' My 

PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINI 

ORAZ OCHRONY OFIAR PRZEMOCY W RODZINIE 

NA TERENIE GMINY JABŁONNA, 

NA LATA 2016- 2017 

WSTĘP 

Zjawisko przemocy w rodzinie definiuje Ustawa o przeciwdziałaniu przemocy 

w rodzinie z dnia 29 lipca 2005 roku. Jest to jednorazowe lub powtarząjące się działanie lub 

zaniechanie, naruszające dobra osobiste członków rodziny, w szczególności narażające te 

osoby na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające ich godność, nietykalność 

cielesną, wolność, w tym seksualną, powodujące szkody na ich zdrowiu fizycznym lub 

psychicznym, a także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne u osób dotkniętych 

przemocą· 

Przemocą w rodzinie określane jest zachowanie, skierowane wobec osoby bliskiej, 

którego celem jest utrzymanie nad nią władzy i kontroli oraz wszelkie odmiany złego 

traktowania tych członków rodziny, którzy nie są w stanie skutecznie się bronić. 

Rodzina jest pierwszym, podstawowym i najważniejszym środowiskiem w życiu 

każdego człowieka, kształtującym jego osobowość, system wartości, poglądy i styl życia. 

Ważną rolę w prawidłowo funkcjonującej rodzinie odgrywają wzajemne relacje pomiędzy 

rodzicami, oparte na szacunku i zrozumieniu. W przypadku dezorganizacji środowiska 

rodzinnego, rodzina nie jest w stanie realizować podstawowych zadań, role wewnątrzrodzinne 

ulegają zaburzeniu, a zachowania poszczególnych członków rodziny stają się coraz bardziej 

niezgodne z normami prawnymi i moralnymi oraz oczekiwaniami społecznymi. Przemoc 

domowa może być zarówno skutkiem, jak i przyczyną dysfunkcji w rodzinie. Należy ją 

zakwalifikować do kategorii zachowań negatywnych o dużej szkodliwości społecznej. 

Prowadzi do poważnych naruszeń norm moralnych i prawnych oraz tragicznych skutków 

psychologicznych, a w skrajnych przypadkach do poważnych okaleczeń czy zabójstw. 

Wokół przemocy domowej narosło wiele mitów. Jednym z nich jest przekonanie, że 

jest to ~awisko marginalne, występujące wyłącznie w patologicznych środowiskach. 

Tymczasem, według krajowych danych statystycznych, przemoc w rodzinie jest zjawiskiem 

dość powszechnym i stanowi poważny problem społeczny. Znęcanie się nad rodziną jest 

l 



najczęściej popełnianym przestępstwem w Polsce, zaraz po przestępstwach przeciwko mieniu 

i życiu. 

Przemoc ze strony najbliższej osoby jest doświadczeniem traumatycznym, 

okaleczającym psychikę. Przybiera ona różne formy. Przemoc domowa rzadko jest 

incydentem jednorazowym. Zazwyczaj ma ona charakter długotrwały i cykliczny. 

Rodzaje przemocy: 

l. Przemoc fizyczna - jej celem jest zadanie ofierze bólu fizycznego, uszkodzenie jej 

ciała, pogorszenie stanu zdrowia lub pozbawienie życia. 

2. Przemoc seksualna - to zachowanie, zmuszające ofiarę do podjęcia niechcianych 

zachowań seksualnych lub deprecjonowanie jej seksualności. 

3. Przemoc psychiczna - to zachowanie, którego celem jest umniejszenie poczucia 

wartości ofiary, wzbudzenie w niej strachu. 

4. Przemoc ekonomiczna - to zachowanie, którego celem jest ekonomiczne 

uzależnienie ofiary od sprawcy. 

5. Zaniedbanie - to ciągłe niezaspokajanie podstawowych potrzeb fizycznych 

i emocjonalnych. 

Przemoc jest przestępstwem. W zależności od swego charakteru, od tego, czy jest 

aktem jednorazowym, czy się powtarza, jest ścigana z różnych artykułów kodeksu karnego. 

Jeśli przemoc ma charakter ciągły, jest kwalifikowana jako przestępstwo znęcania się nad 

rodziną z art. 207 kk. 

Na podstawie U stawy o Przeciwdziałaniu Przemocy w Rodzinie, na terenie Gminy 

Jabłonna, Wójt powołuje Zespół Interdyscyplinarny Ds. przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie. 

Specyfika zjawiska przemocy domowej nakazuje podejmowanie działań w sferze 

prewencji, prawa, zdrowia, edukacji, pracy socjalnej, psychologicznej i pedagogicznej. 

CELE PROGRAMU; 

Celem programu jest: 

l. Zmniejszenie skali zjawiska przemocy w rodzinie na terenie Gminy Jabłonna. 

2. Zwiększenie dostępności i skuteczności pomocy ofiarom przemocy domowej . 

3. Zwiększenie skuteczności działań interwencyjnych wobec osób stosujących przemoc. 

4. Uwrażliwienie społeczności lokalnej na problem przemocy domowej. 

Cele ogólne będa realizowane przez: 

l) budowanie lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy; 

2) diagnozowanie zjawiska przemocy na terenie Gminy; 

3) podnoszenie kompetencji służb i instytucji w zakresie przemocy w rodzinie; 

2 



4) udzielanie pomocy ofiarom przemocy; 

5) oddziaływania korekcyjno - edukacyjne na sprawców przemocy 

ZAŁOŻENIA PROGRAMU 

Realizacja celów Programu zakłada: 

1. Uświadomienie społeczności lokalnej problemu przemocy domowej. 

2. Promowanie modelu rodziny wolnej od przemocy. 

3. Edukację dzieci, młodzieży i dorosłych w zakresie przemocy domowej. 

4. Działania interdyscyplinarne w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

Zasoby Gminy Jabłonna w zakresie realizacji Programu: 

1. Zasoby ludzkie - specjaliści z różnych dziedzin 

2. Zasoby instytucjonalne - instytucje i organizacje zajmujące się problemem przemocy 

w rodzinie oraz instytucje i organizacje pełniące funkcje wspierające: 

a) Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

b) Komisariat Policji 

c) Sądowa służba kuratorska 

d) Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

e) placówki oświatowo - wychowawcze 

f) ochrona zdrowia 

g) parafie i związki wyznaniowe 

h) lokalne media 

3. Zespół Interdyscyplinarny 

4. Punkty Infonnacyjno - Konsultacyjne ds. uzależnień i przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie na terenie Gminy 

Zagrożenia w realizacji zadań: 

funkcjonujące w społeczeństwie szkodliwe stereotypy na temat przemocy 

w rodzinie, roli kobiet w rodzinie etc., 

bezradność w sprawach opiekuńczo - wychowawczych, 

brak umiejętności przezwyciężania kryzysów w rodzinie, 

problem uzależnienia od alkoholu w rodzinach, 

Czynniki gwarantujące właściwą realizacje programu: 

poparcie działań i współpraca z Samorządem Gminnym, 

dobra znajomość środowiska przez pracowników socjalnych, 

3 



dobra współpraca służb i instytucji na terenie gminy oraz poza nią, 

otwat1ość i chęć współpracy specjalistów różnych dziedzin. 

Cele realizowane będą w trzech nurtach działań: prewencyjnym, interwencyjnym, 

wspleraHcym. 

Działaniami prewencyjnymi są działania diagnozujące problem oraz działania informacyjno 

- edukacyjne, podnoszące świadomość społeczną na temat zjawiska przemocy domowej oraz 

promujące i modelujące nieagresywne zachowania w kontaktach międzyludzkich. 

Diagnozowanie środowiska ma na celu systematyczne zbieranie informacji na temat 

rozmiarów zjawiska przemocy w rodzinie przez pracowników instytucji pomagających 

rodzinie. 

Działania informacyjno - edukacyjne polegają na: 

l) funkcjonowaniu Gminnych Punktów Informacyjno - Konsultacyjnych ds. uzależnień 

i przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 

2) organizowaniu spotkań dotyczących przemocy w rodzinie dla osób zagrożonych 

przemocą oraz dla ofiar przemocy w rodzinie, 

3) organizowaniu szkoleń dla członków Zespołu Interdyscyplinarnego oraz przedstawicieli 

instytucji współpracujących z Gminnym Zespołem Interdyscyplinarnym w formie 

wykładów, seminariów, warsztatów, 

4) organizowaniu spotkań informacyjno- edukacyjnych dla mieszkańców Gminy Jabłonna 

na temat zjawiska przemocy w rodzinie oraz akcji w formie imprez artystycznych 

w Ośrodkach Kultury na terenie Gminy Jabłonna, 

5) realizowaniu w szkołach zajęć profilaktyczno - edukacyjnych na temat '\iawiska przemocy 

w rodzinie oraz innych zagrożeń. Programy zrealizowane będą w czasie trwania roku 

szkolnego, 

6) współpracy z lokalnymi mediami, 

7) organizowaniu kampanii poprzez przygotowywanie materiałów informacyjno

edukacyjnych dla mieszkańców Gminy Jabłonna i dystrybuowanie ich przez instytucje 

pomagające rodzinom. 

Działania interwencyjne skierowane są do dwóch grup odbiorców: 

l) interwencja kryzysowa podejmowana wobec ofiar przemocy w rodzinie wraz 

z realizowaniem procedury Niebieskie Karty, 

2) działania edukacyjno - korekcyjne dla sprawców przemocy w ramach procedury 

Niebieskie Karty. 

Działania wspierające mają na celu świadczenie ofiarom przemocy pomocy 

psychologicznej, pedagogicznej, terapeutycznej oraz organizowaniu grup wsparcia. 

4 



Zajmuj ac się zjawiskiem przemocy należy pamiętać, że: 

PRZE-MOC - to działanie przeciwko osobistej mocy człowieka. 

PO-MOC - to wszelkie działania, które pozwalają na odbudowanie wewnętrznej mocy 

każdego człowieka, tak, aby potrafił samodzielnie kierować swoim życiem, chronić się przęd 

przemocą i żyć godnie. 

Przewidywane efekty działań 

1. Spadek liczby przypadków przemocy w rodzinie 

2. Zwiększenie dostępności i skuteczności pomocy 

3. Zmiana postaw społeczeństwa wobec przemocy w rodzinie 

4. Wzrost liczby osób i instytucji profesjonalnie pomagających ofiarom i sprawcom 

Postanowienia końcowe: 

l. Realizator programu: Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Jabłonnie 

2. Czas realizacji programu wyznaczony jest na lata 2016- 2017. 

3. Źródła finansowania programu: budżet Gminy Jabłonna oraz pozyskiwane środki. 

5 





itAJJA. ó 1'lI1N'i 
05-110 JABŁONNA 

woj. mazowieckie 

Zestawienie przebiegu glosowania jawnego imiennego nad uchwalą w sprawie: 
przyjęcia programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy 
w rodzinie na terenie Gminy Jabłonna na łata 2016-2017, 

Uchwala nr XXIII226/ 2016 z dnia 29.06.2016 

Lp. Nazwisko i imię radnego 

1. Cho.inacki Zenon 
2. Gałecka Teresa 
3. Grzybek Mariusz 

4. Kowalik Włodzimierz 
5. Krajewski Paweł 
6. Krzvżanowski Adam 
7. Lipińska Marta 
8. Maiewska Bogumiła 
9. Modzełewski Witołd 

10 Nowosiński Woiciech 
11 Szvmkowski Artur 
12 Syguła Arkadiusz 
13 Swiątko Dorota 
14 Wodzyński Tomasz 
15 Zieliński Marek 

Wynik głosowania 

Zestawienie sporządziła: 
Dan ta Majczak 

INS' KTOR 
DS Gll!L~ .. , 
D:;r.~!_ l -,c .c-:::c.: 1" 

Głosuję "za" 

+ 
+ 

+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
14 

Głosuję "Wstrzymuję Uwagi 
"p rzeciw" się od głosu" 

Nieobecny 
podczas ses ii 

O O 

11 




